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1 ÚVOD

Tak jako v celém světě tak i v naší republice se neustále zrychluje životní tempo.

Zvyšuje se životní úroveň společnosti, vzdělání lidí a otevírají se další možnosti pro využití

schopností a dovedností každého jedince. Všechny tyto kladné jevy přinášejí i určitá

nebezpečí. Kromě jiného sem řadíme konzumní styl života s nesprávnou životosprávou,

komercionalizaci společnosti, narůstající psychické vypětí, narušené životní prostředí a

celkově i přetěžující nároky na život člověka. V této souvislosti mluví Alvin Toffler (1992)

o fenoménu nadměrné stimulace. Stále se zvyšuje podíl duševní práce, což přirozeně vede

u většiny lidí ke snižování tělesného zatížení organismu a následně pak i ke snížení fyzické

zdatnosti. Tento sedavý způsob života často mívá pokračování i v době po zaměstnání, kdy

by již měla být tato jednostranná zátěž kompenzována aktivním pohybem (Kukačka,

2009).

O podobných tendencích hovoříme i v souvislosti s vysokoškolskou mládeží. Na

vysokých školách technického typu je tento fakt ještě znásoben značným nárůstem počtu

hodin strávených u počítače. Poslední výzkumy potvrzují pokles funkční zdatnosti

vysokoškolské populace (Štefániková et al, 2003). Nadměrné studijní vypětí se pak musí

kompenzovat vhodnou pohybovou aktivitou, která pomáhá relaxovat organismus a tím

urychlit i jeho regeneraci. Vysoké procento vysokoškolské mládeže v ČR si určitě

uvědomuje nutnost pohybu při formování osobního života (Valjent, 2004). Domnívám se,

že nezastupitelnou úlohu při podněcování pohybové aktivity má fakultní tělovýchovný

proces. Tělesná výchova na vysokých školách je důležitým garantem zdravého způsobu

života. Dostává se zde do pozice preventivního činitele vůči civilizačním chorobám a

přispívá svým působením k realizaci všestranně připraveného jedince.

Do 1. ročníku studia na Fakultu elektrotechnickou ČVUT nastupují mladí lidé

přivyknuvší středoškolskému způsobu života. Na vysoké škole jsou pak postaveni před

problém, co nejrychleji zvládnout přechod na jiný způsob učení, ze kterého pramení i jiný

způsob života. Asi u 60 % z nich navíc dochází ke změně bydliště. Studium na vysoké

škole je obdobím, kdy mladý člověk ukončuje nejdůležitější etapu svého vzdělávání,

dotváří svůj životní styl a celkový vývoj.

Blíže charakterizovat změny v aktivním životním stylu studentů se pak stalo cílem mé

práce.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Životní styl

2.1.1 Pojem životního způsobu a životního stylu v sociologickém kontextu

Životní styl je velice složitým fenoménem, který může být zkoumán z mnoha

hledisek. Má celou řadu komponent, prvků, složek, aspektů a ovlivňuje jej celá řada

faktorů (Duffková, 2008). Obsahově si je v sociologii blízký spolu s dalšími pojmy jako

životní způsob, kvalita života; životní sloh (Honzík, 1965); životní dráha (Nový, 1989;

Kubátová, 2001) a mnohdy jej nelze odlišit ani od podmínek života (Duffková, 2008; Pácl,

1988). Nejméně se odlišují pojmy životní styl a životní způsob.

V české sociologii strukturovali pojem životní způsob zejména B. a J. Filipcovi.

I když jejich pojetí se datuje do doby socialismu, přesto odpovídalo tehdejšímu stavu

poznání, neboť vycházeli ze zahraničních renomovaných sociologů. Filipcovi (1972)

konstatovali, že životní způsob tvoří:

1. Typické činnosti, kterými lidé různými způsoby uspokojují a rozvíjí své potřeby;

2. Komplex vztahů, které v těchto činnostech vznikají;

3. Souhrn hodnot, norem a idejí, které jsou s těmito činnostmi spojeny.

Způsob života je pak tvořen z následujících komponent, jež prezentují ve třech základních,

vzájemně propojených okruzích, které jsou podstatné pro reprodukci a tvorbu lidského

života:

„Komponenty strategické – zahrnují práci, účast na životě společnosti, na rozhodování a

řízení společenských procesů, světonázorovou orientaci a vzdělání.

Komponenty biosociální – vyjadřují okruh elementárních, biosociálních potřeb a aktivit:

Způsob udržování rodu – rodina (vztahy mezi partnery, včetně sexuálních, vztahy mezi

pokoleními, péče o děti, vlivy populačních trendů na rodinný život), zdraví a výživa,

bydlení a bytový standard, oblékání – péče o vlastní vzhled, činnosti a potřeby volného

času a způsoby jeho využívání (ve vazbě na volný čas, víkend, dovolenou), účast na

kultuře, vztahy mezi lidmi a komunikace“.

Komponenty syntetické – zahrnují hodnotový systém a normy chování, mají tím

samostatnou formativní roli v utváření životního způsobu.

Jednotlivé komponenty tvoří dohromady celek, existují ve vzájemných vztazích a

podléhají společenskohistorickým změnám.

Illner (1976) uvádí výčet prvků životního způsobu takto: biosociální reprodukce, zdraví,

práce, sociální participace, příjmy, spotřeba, bydlení, prostorová mobilita, vzdělání,

kultura, rekreace, sociální komunikace, protispolečenské chování.
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Podobně smýšlejí i současní sociologové jako Duffková (2005). „Životní způsob můžeme

stručně charakterizovat jako systém významných činností a vztahů, životních projevů a

zvyklostí typických, charakteristických pro určitý subjekt (jedince či skupinu, společenství

či společnost coby konkrétního nositele životního způsobu).“

Základními zdroji odlišností, variantností v životních způsobech různých individuí jsou jak

rozmanité podmínky, v nichž jednotlivci žijí, tak i tito jednotlivci sami.

Pojem životní styl se nejdříve objevil v československé literatuře ve 40. letech

minulého století. Za autora hesla „životní styl“ je považován Karel Honzík, který jej uvedl

v Malém sociologickém slovníku z roku 1970 (In Duffková, 2008). Tento pojem na našem

území v sociologii postupně zdomácněl. Podobně tomu bylo i v silné polské a maďarské

sociologii (Slepičková, 2009). Ve svém výzkumu sociální stratifikace s pojmem životní

styl pracoval i tehdejší přední představitel československé sociologie Pavel Machonin

(Machonin et al, 1969). V této publikaci je autorem kapitoly o životním stylu Linhart,

který zde pojmy způsob života a životní styl užívá jako synonyma, i když poukazuje na

problémovost tohoto tématu a odvolává se na sémantickou analýzu pojmu, která “odhalila

jeho multidimenzionalitu” (In Slepičková, 2009).

Z řady důvodů autoři tohoto významného československého sociologického výzkumu

redukovali komplexní pojem životní styl na úroveň spotřeby, vybavení domácnosti a

charakteristiky volného času. Při operacionalizaci životního stylu pak vycházeli i

z teoretického modelu, podle nějž se lidé liší především kulturní a hmotnou úrovní a teprve

druhotně zaměřeností konzumu a zaměřeností využívání volného času. Bylo odvozeno šest

charakteristických vzorců životního stylu uspořádaných vertikálně (Machonin et al, 1969).

Zdůraznění rozdílu mezi životním stylem a způsobem života se opět objevuje

v 90tých letech minulého století a později u řady českých autorů. V sociologii to byl např.

Linhart et al. (1996), v kinantropologii pak Hodaň (1997) a Jansa et al. (2005).

Podle Jansy et al. (2005) je životní styl dynamický proces formy bytí jedince,

determinovaný geneticky (zděděné predispozice), etnicky (adaptace na rodovou kulturu),

sociálně (životní úroveň rodiny, později adolescenta resp. samovýdělečného dospělého,

důchodce), kulturně (tradice, návyky, mechanismy řešení krizových situací), profesionálně

(volba povolání, změny zaměstnání) a generačně ( odcizení světu dospělých u mládeže).

V nejvýznamnějším výzkumu z 90. let opět figuruje Machonin používající pojem

životní styl. Stavěl na konceptu, v němž je volný čas vedle spotřeby uvažován jako

kategorie vypovídající o životním stylu, který představuje jednu z dimenzí sociálního
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statusu ve vertikální diferenciaci. Životní styl nevztahuje „pouze k individuu, nýbrž i

k sociálním skupinám, např. vrstvám nebo třídám“ (Machonin, Tuček et al., 1995).

Navazující práce počátku našeho století víceméně užívaly stejné teoretické

přístupy, ale namísto o životním stylu hovořily o způsobu života a jeho proměnách (Tuček

et al., 2003). Způsob života hodnotí v souvislosti s prací, volným časem a třídní pozicí.


[…]


nezávislejší na jedné straně, ztrácí tím ale velkou část dřívějšího volného času. Více z nich

si v tomto období nachází partnera. Starší studenti jsou zkušenější, sečtělejší a také

profitují z vědomostí a dovedností získaných na vysoké škole.

V oblasti rizikového chování u nich dochází ke kladným změnám- pijí více

přiměřených (zdravotně nezávadných) tekutin, dopřejí si častěji dostatečný spánek, jsou

kritičtější k obezitě a ke kouření, méně z nich kouří tabákové cigarety. Dochází ale také u

nich k záporným změnám- nemívají pravidelný oběd; jsou obecně tolerantnější k použití

drog a častěji je také používají, více z nich jich zkouší marihuanu a hašiš, častěji trpí

psychickými stresy.

Především kvůli větší vytíženosti ve škole, v práci a v partnerských vztazích u nich

klesají četnosti v mnoha volnočasových aktivitách. Patří k nim : pasívní odpočinek- ležení,

pobyt s přáteli, pobyt v rodinném kruhu, četba novin, knih a časopisů, domácí práce,

umělecké aktivity, veřejná činnost, cestování a jízda motorovým vozidlem a čas věnovaný

koníčkům vyjma těch již jmenovaných.

K podstatným změnám u nich dochází i v celém postoji k tělesné výchově a sportu.

Určitý podíl na tom jistě má i Ústav tělesné výchovy a sportu ČVUT, který jim nabízí ke

sportovnímu vyžití až 31 druhů sportu včetně několika exkluzivních či méně známých a

také vysoké množství nejrůznějších letních i zimních výcvikových kurzů na mnoha
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zajímavých místech. Potvrdilo se, že starší studenti mají oproti studentům nastupujícím do

1.ročníku VŠ kladnější vztah ke sportu a k ostatním pohybovým aktivitám, což se

projevuje především v chápání sportu jako součásti zdravého životního stylu, v ochotě

pravidelně cvičit, v požadavku mít možnost chodit na fakultní TV vícekrát týdně a zejména

také ve vyšších četnostech samotného sportování. Ke sportu je více přitahují takové motivy

jako “rozvoj osobnosti, charakteru, morálně volních vlastností”, “relaxace, kompenzace,

snižování tenze”a “zdatnost, zdraví, dokonalý vzhled”. Při výuce tělesné výchovy dochází

k nárůstu obliby kondičního posilování, plavání, horolezecké stěny, bowlingu, lukostřelby

a squashe. To spolu s nárůstem finančních možností studentů do jisté míry předurčuje, že

se stávají vlastníky většího množství exkluzívnějších či dražších sportovních potřeb. Ve

starším studijním věku pak méně sledují sport v médiích, závodního sportu zanechávají

více pro nedostatek času, kvůli vysokému studijnímu zatížení, kvůli změně bydlení do

Prahy a kvůli nutnosti chodit do práce.

Takovým nejpřekvapivějším zjištěním je fakt, že pro studenty ČVUT neplatí obecně platná

teorie - četnost pohybové aktivity od adolescence s věkem klesá. Pro ně je příznačný pravý

opak, studenti vyšších ročníků se věnují pohybové aktivitě častěji, než studenti nastupující

do 1. ročníku studia.

Předložená práce představuje detailní zkoumání velkého počtu předem vybraných

věcných aspektů Aktivního životního stylu starších adolescentů. Dosažené výsledky pak

otevírají další možnosti ke zkoumání AŽS jak u vysokoškoláků, tak i u dalších skupin

populace.

9 ABSTRAKT

The active lifestyle of undergraduates

(students of The Faculty of Electrical Engineering of CTU in Prague)

The main aim of this study was to investigate what opinions, attitudes and practices

of students of FEE CTU change and develop during the university studies in selected

dimensions of an active lifestyle.

It was done by the mixed research. The main research was carried out by using the method

of repeated cross-sectional quest, when the incoming students to the first volume in 2007

in the count of 625 were immediately underwent the questionnaire quest after their
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entering to the school in October in 2007 and students of higher volumes in the count of

581 then at least after 4 passed semesters of their studies in May and June in 2008.

Changes between the two groups were proved by „effect size“, which was calculated in

each indicator as the difference of relative frequencies of „median categories“ of both files.

To further identify the causes of found differences by questionnaire quest using statistical

methods between the collection of students of the first volume and the collection of

students of higher volumes, were used techniques of qualitative research at the conclusion

– individual and group interviews with 32 students of higher classes and content analysis

of written text, which was provided by 27 students of higher classes.

The study found, that there were done these major, demonstrate, positive changes

in the life of students during their university studies: older students drink more reasonable

fluids; indulge more often sufficient sleep; negatively evaluate obesity; negatively evaluate

smoking and less of them smoke tobacco cigarettes; spend more time with partners; have

more working obligations, earn more and have greater amount of money; they are owners

of larger quantity of more exclusively sporting equipments; they are more attracted to sport

by themes such as „personal, character and moral volition characters development“;

„relaxation, compensation, reduction of tension“ and „efficiency, health, perfect

appearance“; they give up the racing sport less because of reasons of health problems and

because it will become not funny for them; There was growth of popularity of conditional

strengthening, swimming, climbing walls, bowling, archery and squash; they have more

positive relationship to sport and to other physical activities which proves mainly in the

understanding of sport as part of a healthy lifestyle, in willingness to exercise regularly, in

the requirement to have the oportunity to go to faculty conditional strengthening several

times per a week and also in higher count of individual sporting.

There were done these major, demonstrate, negative changes in the life of students

during their university studies: older students have more irregularly lunch; they‘re more

tolerant to use of drugs; they use drugs more often and most of them have tried marihuana

and hashish; they suffer from mental stress more often; have less free time for leisure

activities; watch less sport in the media; give up the racing sport more often because of less

time, because of hard study, because of the change of the residence to Prague and because

of the need to go to work.
