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Oponentský posudek

disertační práce PaedDr. Zdeňka Valjenta s názvem

„Aktivní životní styl vysokoškoláků (studentů fakulty elektrotechnické ČVUT v Praze“)

Práce je rozvržena do 8 kapitol (202stran). Mimo to autor uvádí rozsáhlý seznam použité

literatury (186 pramenů) a v příloze pak Dotazník (107 otázek), kterým získával potřebné

informace pro posouzení aktivního životního stylu. V další rozsáhlé příloze (72 stran) uvádí

tabulky a grafy, jež v některých případech upřesňují údaje uváděné v textu práce, většinou

však neúčelně grafickou formou vyjadřují totéž co je obsahem již v textu uvedených tabulek.

Disertační práce je vhodně strukturovaná. V první části věnoval disertant velkou pozornost

teoretickým východiskům (50 stran), ve kterých na základě zhodnocení literárních pramenů

definuje pojem životní styl a jeho dimenze. Zároveň se pokouší vymezit obsah pojmu aktivní

životní styl (AŽS), který je podle disertanta závislý na kladné kombinaci 5 faktorů a to zdravé

výživě, pitném režimu, rizikových faktorech, konzumu médií a pohybové aktivitě. Seznamuje

s mnoha výzkumy zaměřenými na tuto problematiku, přičemž zvláštní pozornost věnuje

sportu.

V subkapitole „Rizikové chování“ ( str.15-18) autor uvádí výsledky našich i zahraničních

autorů týkající se kouření, stravování, pití alkoholu apod. Zdá se mi, že některé z uváděných

údajů, např. že 98% středoškoláků v ČR ochutnalo alkohol, nebo že 12,2% francouzských

studentů se za poslední rok opilo více než 10x apod., jsou pro řešení AŽS nevýznamné.

V další části se disertant zaměřil na charakteristiku vysokoškolského studenta. Za zcela

bezvýznamnou pro řešení tématu pokládám část 2.2.1. (str.19-20), ve které disertant podle

různých autorů rozdílným způsobem periodizuje životní stádia. Naopak dobře je zpracována

pasáž o sociálně ekonomických podmínkách vysokoškolského studia (str.25-32).

V teoretických východiscích věnuje dále disertant zcela oprávněně velkou pozornost

sportu jako součásti životního stylu (kap. 2.4.). Poukazuje na rozdílný výklad pojmu sport,

kdy mnohými autory je zužován na soutěžní – výkonnostní sport, zatímco v širším pojetí (dle

Evropské charty o sportu) zahrnuje všechny formy tělesné činnosti, ať organizované či nikoli,

tedy i individuální pohybově rekreační činnost. Disertant informuje o řadě výzkumů na danou

problematiku, přičemž výsledky jsou velmi těžko srovnatelné, právě s ohledem na rozdílný

výklad pojmu sport. Např. dle studie Bodnarukové ve věku 18-29 let sportuje pravidelně 81%

respondentů, dle jiných autorů (Stepnoe, Zich, Unger) pravidelně sportuje 70-73%

adolescentů zatímco vládní zpráva USA uvádí, že jen 30% mládeže se prokazatelně věnuje

pohybové aktivitě.

V souhrnu lze konstatovat, že v teoretické části práce prokazuje disertant rozsáhlou

informovanost o výzkumech týkajících se rizikového chování, volného času, sportu apod.

Tato část je mnohdy přesycena množstvím často těžko srovnatelných údajů, z nichž některé

jsou pro dané téma okrajové či zcela nevýznamné (např. že obyvatelé ČR mají nejvíce

v oblibě fotbal).

Cílem disertační práce bylo prokázat, zda se v průběhu studia na ČVUT mění životní styl

studentů. Za tím účelem disertant vytvořil 2 soubory:
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a) studující 1. ročníku (n = 625)

b) studující vyšších ročníků (n = 581)

Pro ověření výsledků šetření si stanovil 6 pracovních hypotéz. Empirický výzkum byl

realizován pomocí dotazníku (107 otázek), který autor na základě studia literatury sestavil

sám. Pilotní studií (n = 52) si pomocí Spermanova koeficientu ověřil reliabilitu všech otázek.

Studenti vyplňovali dotazník elektronicky.

Výsledky výzkumu jsou zpracovány formou tzv. četnostních tabulek, ve který jsou

uváděny absolutní i relativní četnosti odpovědí. Dále disertant uvádí tzv. kontingenční

tabulky, ve kterých s využitím mediánu, aritmetického průměru a směrodatné odchylky

posuzuje významnost rozdílů. Přitom hodnotí nejen statistickou, ale i věcnou významnost

rozdílů. Metody, jež při analýze ordinálních dat používá nejsou zcela obvyklé, ale někteří

autoři (např. Sak, Zich aj.) je v sociologicky orientovaných výzkumech připouštějí.

Dotazník, který disertant vytvořil, se mi zdá velmi obsáhlý. Mnohé z otázek jsou pro

posouzení AŽS nepodstatné, např. místo trvalého bydliště, typy škol kde respondent

maturoval, úroveň zbožnosti, vlastnictví sportovního vybavení a desítky dalších. Většina

z nich nebyla z pohledu AŽS, ani při potvrzování platnosti pracovních hypotéz, použitelná.

Výsledky výzkumu jsou v práci prezentovány ordinálně, tj. v pořadí tak jak byly položeny

otázky. Pro přehlednost práce by však bylo mnohem vhodnější uspořádání tematické, při

kterém by byly do jednoho bloku kumulovány pouze ty otázky, jež se vztahují k posouzení

platnosti příslušné pracovní hypotézy.

Výsledky výzkumu, ve kterých disertant shrnuje do jaké míry byla potrvzena platnost šesti

předem formulovaných pracovních hypotéz, jsou uvedeny v kapitole „Diskuse“ (str.176-191).

Opírá se přitom pouze o ty indikátory, ve kterých byly prokázány průkazné změny mezi

soubory studentů.

K potvrzení pracovní hypotézy H1, vztahující se k rizikovému chování, disertant

formuloval celkem 22 otázek. Nulovou hypotézu zamítá vzhledem k tomu, že se u studentů

vyšších ročníků v porovnání se studenty 1.ročníku průkazně zlepšilo 7 indikátorů a naopak 7

dalších průkazně zhoršilo. Lze tedy konstatovat, že u tzv. rizikového chování byly prokázány

výrazné rozdíly.

K potvrzení H2, že studenti vyšších ročníků mají méně času na volnočasové aktivity

formuloval disertant 18 otázek. Průkazné změny zjistil pouze u 12 indikátorů, z toho u 10 je

prokazatelně nižší četnost a pouze u 2 (čas věnovaný partnerovi a sportovní a tělovýchovná

činnost) je četnost prokazatelně větší. Na základě toho disertant potvrzuje platnost H2.

K potvrzení H3 využil disertant 4 otázek. Dochází k závěru, že u studentů vyšších ročníků

dochází průkazně k nárůstu finančních výdělků, pracovní doby i peněžní částky, kterou mají

pro osobní potřebu k dispozici.

H4 měla ověřit, zda studenti vyšších ročníků se méně věnují sportu a dalším pohybovým

aktivitám. Tato hypotéza nebyla potvrzena. Není však zřejmé, na základě kterých otázek byl

tento soud vysloven, neboť při srovnání 9 vybraných konkrétních sportovních odvětví, jež

studenti v současné době realizují, nebyl mezi soubory prokazatelný rozdíl a pouze u 2

souhrnných otázek (105 a 106) je patrné, že studenti vyšších ročníků se věnují pohybovým

aktivitám a sportu více.
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 Závěry týkající se motivace ke sportu (H5) jsou průkazné pouze u 3 ze 7 indikátorů.

Předpokládaný pokles výkonové motivace nebyl prokázán.

Platnost H6, týkající se důvodů ukončení závodního sportu, souvisejících s nedostatkem

volného času, vysokým studijním zatížením, nárůstem pracovní činnosti a rovněž i se změnou

bydlení byla plně prokázána.

Poněkud nesourodě jsou zařazeny do kapitoly „Diskuse“ některé další údaje, týkající se

např. sportovního diváctví, vlastnění sportovního vybavení, úrovně sportovních dovedností

apod., jež nepřispívají k vyhodnocení platnosti žádné z pracovních hypotéz a z pohledu AŽS

jsou zcela okrajové a bezvýznamné.

V poslední části práce nazvané „Komparace“ srovnává disertant některé údaje z vlastních

šetření s výsledky jiných výzkumů. Jde jen o hrubou, povšechnou orientaci, významnost

rozdílů je pouze slovně okomentována.

Závěr:

Téma práce je aktuální. Disertant se při srovnání studentů 1.ročníku a vyšších ročníků

fakulty elektrotechnické ČVUT pokusil prokázat změny v mnoha indikátorech, jež

charakterizují aktivní životní styl. Teoretická východiska, při kterých se opírá o analýzu

mnoha literárních pramenů jsou dokladem širokého rozhledu v dané tematice. Rovněž při

volbě metod zpracování dat se opírá o literární prameny. I přes některé výhrady je možné

hodnotit jejich použití za adekvátní..

Dotazník, který autor sestavil, je zbytečně rozsáhlý. Zahrnuje mmnoho otázek, jež pro

posuzování AŽS nejsou adekvátní a disertant většinu z nich pro prokazování platnosti

pracovních hypotéz nemohl využít.

I přes tyto výhrady je možné konstatovat, že výzkum přináší některé nové poznatky,

umožňující posoudit změny aktivního životního stylu v průběhu vysokoškolského studia.

Předkládaná práce i přes některé výše uvedené výhrady splňuje podle mého názoru

požadavky na disertační práci a to v souladu s řádem doktorandského studia, a proto ji

doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 3. září 2010 Prof.PhDr. Zdeněk Teplý, Dr.Sc.